1. Königliche Schutzbriefe in England für Alchymisten.

Ich hatte im ersten Stük schon derjenigen Urkunden gedacht, welche so gar königliche Briefe und Siegel hatten, zur öffentlichen Erlaubnis, die Alchymie, oder die Erzeugung des Goldes und Silbers in England zu betreiben. Im andern Stük habe ich aus des Engländer Kiplärs Schriften einige historische Nachrichten mitgetheilet, von den vielen falschen Arbeitern, zu seiner Zeit. Nun habe ich die grosse Rymerische Sammlung vor mir, und kan also die zu dieser Sache gehörigen wirklichen Urkunden, daraus viel gewisser wiederholen. Sie gehören alle ins 15te Jahrhundert, sind also alt genug; ihr Inhalt giebt auch die Veranlassung an, warum einzelne
3te Sammlung. A Per-

Personen es für nöthig gehalten haben, königlichen Schutz insbesondre zu suchen. Ich werde nicht alle diese Stücke wörtlich, eins wie das andere, immer wieder abschreiben, indem sie fast ganz gleichlautend sind, und in manchem nur andre Namen und Jahrzahlen sind.

1. Unter R. Heinrich dem 6ten, im J. 1444. (Rymeri foedera, editio tertia, Hagae Comitum 1741. tom. 5. pars 1. et 11. pag. 136.) mit der Ueberschrift, de transubstantiatione Metallorum; Das Diploma ist dieses wörtlichen Inhalts.

Rex omnibus, ad quos etc. Salutem. Scia-
tis quod,

Cum, dilectus nobis, Iohannes Cobbe, no-
bis per quandam supplicationem monstraverit,
quod

Quamvis ipse *super certis materiis* *) per
artem **) *philosophiae* operari vellet, videlicet
metal-

*) Dieser dunkle Ausdruck kommt einigemal wie-
der vor. Aber eben dieser pluralis kan schon
selbst verdächtig heißen. Wirkliche Adepti
brauchten gar nicht mehr davon zu reden;
und wenn es Versuche heißen sollen: so ist
es schon eine böse Vorbedeutung.

**) *Philosophia* heißt diese Chymie in dieser
Zeit geradehin.

metalla imperfecta de suo proprio genere transferre et tunc ea, per dictam artem, in aurum vel argentum perfectum transubstantiare, ad omnimodas probationes et examinationes, sicut aliquod aurum vel argentum in aliqua minera crescens, expectandum et indurandum, ut* dicit:

nichilominus certae personae, sibi mali volentes et malignantes supponunt, ipsum per artem illicitam operari, ut sic ipsum in probatione dictae artis impedire et perturbare possent,

Nos,

praemissa considerantes ac conclusionem dictae operationis scire volentes,

de gratia nostra speciali concessimus et Licentiam dedimus eidem Johanni, quod ipse artem praedictam operari et probare possit, absque impetitione (von impetere,) nostri vel officiariorum nostrorum quorumcunque in futurum **, ; proviso semper, quod id sic facere contra legem nostram non existat. In cuius etc. Teste rege, apud *Westmonasterium* ***), sexto die Julii. Per Breve de